
Nr. 29765
2 september

2025

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van

11 augustus 2025, nr. MBO/51908201, houdende wijziging van het

subsidieplafond voor de aanvullende subsidie voor de mbo-praktijkplaatsen

in de sectoren landbouw, horeca of recreatie in verband met een eenmalige

verhoging van het subsidieplafond, de actualisatie van de opleidingscodes

met betrekking tot de aanvullende subsidie klimaat- en energietransitie en

twee technische wijzigingen

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 2.7 van de Wet educatie en beroepsonderwijs en de artikelen 4, 5 en 10 van de Wet
overige OCW-subsidies;

Besluit:

ARTIKEL I WIJZIGING SUBSIDIEREGELING PRAKTIJKLEREN 

De Subsidieregeling praktijkleren wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 7, onderdeel a wordt ‘het Centraal register opleidingen hoger onderwijs, bedoeld in artikel
6.13 van die wet’ vervangen door ‘de Registratie instellingen en opleidingen, bedoeld in artikel 6.13
van de WHW en artikel 6.1.1. van de WEB BES’.

B

Artikel 15b, eerste lid, komt te luiden:

1. Voor de verstrekking van aanvullende subsidies op grond van deze paragraaf voor mbo-
praktijkplaatsen in de sectoren landbouw, horeca of recreatie, is voor de studiejaren 2020–2021
tot en met 2022–2023 jaarlijks € 10.600.000 beschikbaar en is voor het studiejaar 2023–2024
€ 11.629.000 beschikbaar.

C

Bijlage 4 wordt als volgt gewijzigd:
 
De opleidingscodes, behorende bij artikel 15c1, eerste lid, van de Subsidieregeling praktijkleren,
worden toegevoegd:

 beroepscode  kwalificatie  naam opleiding

 b0371 27020 Allround betonreparateur

B0369 27019 Betonreparateur

 b0355 27047 Leidinggevende van een team/afdeling/project

b0960 27048 Leidinggevende van technici

 b0963 27024 Datatechnicus Infra

b0966 27025 Elektrotechnicus Infra

 b0191 27026 Gastechnicus Infra

b0989 27027 Watertechnicus Infra

 b0438 27023 Systeemontwerper koude- en klimaatsystemen

b0522 27015 ICT support technician

 b0996 27016 ICT system engineer

b0420 27074 Airco/warmtepompmonteur

 b0421 27075 Monteur koude- en klimaatsystemen

b0434 27076 Servicemonteur koude- en klimaatsystemen

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 29765 2 september 2025



beroepscode  kwalificatie  naam opleiding

 b0425 27077 Eerste Monteur koude- en klimaatsystemen

b0733 27078 Technicus industriële koude- en klimaatsystemen

ARTIKEL II INWERKINGTREDING 

1. Deze regeling, met uitzondering van artikel I, onderdeel B, treedt in werking met ingang van de dag
na de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met
1 september 2025.

2. Artikel I, onderdeel B, treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de
Staatscourant waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 7 april 2024.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
E.E.W. Bruins

2 Staatscourant 2025 nr. 29765 2 september 2025



TOELICHTING 

Algemeen 

Met voorliggende wijzigingsregeling wordt het subsidieplafond voor het kalenderjaar 2023–2024 van
de Subsidieregeling praktijkleren (hierna: subsidieregeling) eenmalig met terugwerkende kracht
verhoogd. Eind december 2024 heeft Rijksdienst Voor Ondernemend Nederland (hierna: RVO) door
technische redenen, bij het overgaan naar een nieuw systeem, een deel van de aanvragen over het
studiejaar 2023–2024 per abuis niet meegenomen in de beoordeling van de aanvragen. Dit heeft als
gevolg dat de berekening onjuist was. De aanvragers die eind 2024 wel in de beoordeling zijn
betrokken, hebben een iets te hoge subsidie (circa € 15 per leerwerkplaats) ontvangen. Hierdoor is er
geen budget beschikbaar voor de aanvragen die niet zijn beoordeeld, maar er wel recht op hadden.
Om deze middelen alsnog te beschikken, worden er eenmalig extra middelen beschikbaar gesteld.
Hiervoor dient een wijziging gemaakt te worden in de Subsidieregeling praktijkleren met betrekking
tot de mbo-toeslag. De technische redenen bij het nieuwe systeem zijn opgelost voor de nieuwe ronde
van 2024/2025.

Verder wordt een technische wijziging doorgevoerd, aangaande het ‘Centraal register opleidingen
hoger onderwijs’. Dit is in de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek en de Wet
educatie en beroepsonderwijs BES geactualiseerd naar de nieuwe term ‘Registratie instellingen en
opleidingen’. De gegevens van studenten op Bonaire zijn niet opgenomen in het register, zoals
bedoeld in de Wet register onderwijsdeelnemers. Aan deze voorwaarde kan op Bonaire derhalve niet
worden voldaan. Daarom worden de instellingsgegevens aangeleverd bij een subsidieaanvraag op
Bonaire.

Daarnaast worden in de wijzigingsregeling de opleidingscodes, zoals opgenomen in bijlage 4
behorende bij artikel 15c1, eerste lid, van de subsidieregeling,1met betrekking tot de aanvullende
subsidie voor mbo-opleidingen die bijdragen aan de klimaat- en energietransitie geactualiseerd. Dit in
verband met de herziening van kwalificaties die een keer per jaar worden vastgesteld door Samenwer-
kingsorganisatie Beroepsonderwijs Bedrijfsleven (hierna: SBB).2 De aanvullende subsidie geldt alleen
voor een gerealiseerde praktijkleerplaats voor een mbo-student in het studiejaar 2025–2026. De
opleidingen met een herziene code worden met deze wijzigingsregeling toegevoegd aan bijlage 4.

Financiële gevolgen 

Het subsidieplafond van de regeling wordt voor het studiejaar 2023–2024 eenmalig verhoogd van
€ 10.600.000 naar € 11.629.000.

Uitvoerbaarheid 

Er zijn geen gevolgen voor de uitvoerbaarheid van de huidige subsidieregeling.

Regeldruk en administratieve lasten 

Er zijn geen gevolgen voor de regeldruk en de administratieve lasten ten opzichte van het huidige
besluit.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
E.E.W. Bruins

1 Stctr. 2025, 11299.
2 MijnSBB - Kwalificatieregister (s-bb.nl)

3 Staatscourant 2025 nr. 29765 2 september 2025


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 11Â augustus 2025, nr. MBO/51908201, houdende wijziging van het subsidieplafond voor de aanvullende subsidie voor de mbo-praktijkplaatsen in de sectoren landbouw, horeca of recreatie in verband met een eenmalige verhoging van het subsidieplafond, de actualisatie van de opleidingscodes met betrekking tot de aanvullende subsidie klimaat- en energietransitie en twee technische wijzigingen
	ARTIKEL I WIJZIGING SUBSIDIEREGELING PRAKTIJKLEREN 
	ARTIKEL II INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


